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Abstract

This bachelor’s thesis describes the pro-
cess of designing and realization of a hard-
ware module, which will be used mostly
in automotive industry. The function of
the module is simulation of several LIN
slaves depending on orders and informa-
tion received through CAN bus. Then
the process of implementation of software
follows. The module consists of a proces-
sor, LIN, CAN and SWD interfaces. The
goal of this thesis is implementation of
a working module, which will be able to
send data to LIN bus and then change this
data on request from CAN bus. The first
part of the document focuses on the the-
oretical knowledge needed to implement
and understand the module, such as used
technologies. The second part deals with
the description of the module itself, used
components, connection of the circuits,
PCB layers, the explanation of the code
parts and its algorithm. The outcome of
the work is the design, the module and the
program for configuration of the module.

Keywords: LIN, CAN, module, PCB

Supervisor: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Technická 2,
166 27
Praha 6

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh a
proces realizace hardwarového modulu,
který se bude používat převážně v auto-
mobilovém průmyslu. Hlavní funkcí mo-
dulu je simulace několika LIN slavů na
základě přijatých požadavků od sběrnice
CAN. Dále je popsán postup implemen-
tace softwaru. Modul se skládá z proce-
soru, rozhraní LIN, CAN a SWD. Cílem
této práce je implementace funkčního mo-
dulu, který by byl schopný odesílat data
na sběrnici LIN a pak tato data měnit
podle požadavku ze sběrnice CAN. První
část této práce se zabývá teoretickými zna-
lostmi, které jsou potřeba vědět při im-
plementaci modulu a pro pochopení jeho
fungování, jako například použité techno-
logie. Druhá část se soustředí na popis
samotného modulu, použitých součástek,
zapojení obvodů, vrstev desky plošných
spojů a vysvětlení částí kódu a algoritmů.
Výsledkem práce je návrh, samotný modul
a programové vybavení pro jeho konfigu-
raci.

Klíčová slova: LIN, CAN, modul, DPS

Překlad názvu: Simulátor LIN Slave
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Chapter 1

Introduction

Nowadays we can observe, that engineers of automotive industry replace
mechanical elements with much more intelligent mechatronic components and
systems, which need a way to communicate with each other. This is where
networks that are relying on wires come in handy. Usually, they are relatively
cheap and fast and sometimes even more reliable than mechanical types of
data transferring which makes them even more useful. But what if these
wires with data, so-called buses, of different types should send some orders to
each other? It seems that additional device would be necessary, a device that
can access both networks in some way and influence communication on one
bus with orders received from the other bus.

This project is focused on the design of such a device and then its further
configuration. The main requirements are the provision of a possibility of the
configuration of communication frames on LIN bus via CAN bus, support
of transmission of Event-driven frames. It might be vital in case of testing
the networks or some of the nodes of the LIN bus break down but their
contribution into communication on the LIN bus is needed. As I have already
mentioned, this device can be used in automotive industry, such as Škoda
Auto for example. Similar devices exist, such as [Emu], but their prices start
at $355 (7277 CZK) according to [Phy], so there is also a secondary goal to
lower this price.
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1. Introduction .....................................
1.1 Used Abbreviations

. CAN – Controller Area Network. LIN – Local Interconnect Network. U(S)ART – Universal (Synchronous) Asynchronous Receiver and Trans-
mitter.MCU – Microcontroller Unit. JTAG - Joint Test Action Group. ASICS – Application-specific integrated circuit. CRC - Cyclic redundancy check. PCB – Printed Circuit Board. L – Electric Induction. I – Electric Current. V – Electric Voltage. SMT – Surface Mount Technology. TVS - Transient-voltage-suppression diode. SWD - Serial Wire Debug. IDE - Integrated Development Environment
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1. Introduction .....................................

Part I

Theoretical part
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Chapter 2

Introduction

This part is dedicated to the description of technologies used for fulfilling this
project.

The first chapter will focus on the network technologies such as CAN and
LIN. This part will contain communication examples of these networks and
also general information about UART technology.

The second chapter consists of more abstract conception about power
supply, components and LED connections.

This part tempts to achieve the following goal: giving the reader all the
needed theoretical knowledge for understanding of the structure of the module,
its necessary components and its behavior.
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Chapter 3

Used Technologies: Networks

3.1 Media Access Control

Media Access Control (MAC) is a sublayer of a Data Link Layer of the OSI
Reference Model. Its protocols also describe the process of controlling the
way devices can access the shared network. The nature of MAC can be
deterministic and non-deterministic [sCN] [Med]...1. Deterministic Access

A convention that garantees all stations the right to communicate within
a certain time frame according to the priorities assigned by the adminis-
trator of the system. In this type of MAC, the collisions are not possible,
because all of the communication is centralized...a. Master-Slave

A special node called Master inquires, so called, Slave nodes. Slave
nodes can only send responses, they are not allowed to initiate the
communication. This type of communication is easy to implement
and price for this is a limited number of devices and high dependency
on Master node...b. TDMA (Time Division Multiple Access) - strictly given time slots,
during which devices are allowed to send information to the network...2. Non-deterministic Access
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3. Used Technologies: Networks................................a. ALOHA - one of the oldest protocol. If a station has something
to sends, it starts transmitting; if while transmitting it received
another message, a collision has occurred and all stations have to
resend the data...b. CSMA (Carrier Sense Multiple Access) - Equivalent nodes have to
wait for media to be free for starting the transmission. Collisions
can occur, but are not necessarily detected.
(i) CSMA/CD (Collision Detection) - all collisions are detected.

After the collision nodes wait a random period of time Ta · d
to start transmission again, where Ta is a constant and d is a
random number.

(ii) CSMA/CA ( Collision Avoidance) - collision may not be de-
tected. After a detection of a free media, a station waits for a
random period of time and after that starts transmission. This
type is used in wireless networks.

(iii) CSMA/CR (Collision Resolution) - if a collision was detected,
a frame with the highest priority is sent, all other stations have
to repeat the transmission. This type of media access is used
for CAN bus.

3.2 CAN

3.2.1 General information

CAN is a type of a bus that is usually used in automotive industry for commu-
nication between microcontrollers and devices inside a vehicle without a host
computer. It is a message based protocol designed for automotive applications
but nowadays it is used in several industry branches such as industrial automa-
tion and medical equipment. It is so widely spread thanks to independence to
media and extremely high reliability even in worst environmental conditions.

3.2.2 History

The bus was invented by the company Robert Bosch GmbH and was presented
in 1986; first CAN controller was introduced one year later by Intel and Philips.
In 1988 CAN bus was used for the first time (in BMW automobiles of series
8) [CAN].

8

........................................ 3.2. CAN

3.2.3 Communication protocols

The bus has two wires CANH (high) and CANL (low). Theoretical trans-
mission speed is 1.5 Mb/s; however, two physical layer variants provide the
maximum speed of 1Mb/s and 125Mb/s respectively. While the bus is not
active it exists in the idle or recessive state. In the recessive state of higher
speed signals are 2.5 V for both CANH and CANL; for the dominant state
of higher speed, CANH has the voltage of 3.5 V, while CANL has 1.5 V
according to ISO 11898 [ISOb]. Thanks to this the differential pair of 2 V is
created.

Another ISO 11519 [ISOa] shows that for lower speed CANH conducts
1.75 V in recessive and 4 V in the dominant state, for CANL these values
are 3.25 V and 4 V respectively. Unlike high speed, Low-speed standard does
not require the resistors of 120 Ohm at the end of the linear bus because at
this speed signal reflections are not originated. CAN bus can be taken as
a compilation of two standards: Standard CAN (version 2.0A), which uses
11-bit identification, and Extended CAN (version 2.0B), which uses 29-bit
identification [Zhu10].

There is another CAN protocol called CAN FD (Flex Data-Rate). CAN FD
has a different frame structure, which allows larger data flow and a possibility
to turn higher bit rate. CAN FD is created in such a way that it can co-exist
on the bus with controllers of older standards [Bos12].

3.2.4 Implementation

The implementation requires 120Ohm resistors on both ends of the bus to
prevent signal reflection, in other words for impedance matching (can be
seen on [3.1]). The value of 120 Ohm corresponds to the line impedance
of usually used twisted pair cables. In an ideal situation the number of
connected terminals is not limited, but in order to save useful dynamic and
static properties, it is recommended to put these limits, for example on 30
terminals [HMS02].
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3. Used Technologies: Networks..............................

Figure 3.1: Diagram of the CAN bus network [HMS02].

3.2.5 Communication on the bus

In CAN 2.0 messages can be divided into 4 types, the first couple of them
is for transmitting and receiving the messages and the second couple is for
management of the network. The messages are received by every node that
is connected to the bus and is in receive mode. Every message contains an
identifier, which shows the content of the message and then is used by the

[…]

3 LIN ( ) ;
4 }
5 CAN( ) {
6 i f (CAN has message ) {
7 rece ive_data ( ) ;
8 CMD = retreive_command ( ) ;
9 process_can (CMD) ;

10 }
11 }
12

13 process_can (CMD) {
14 switch (CMD) {
15 case RESET:
16 annul_tables ( ) ;
17 case DEFINE_ETF:
18 r e t r i eve_data ( ) ;
19 i f ( last_frame ) {
20 insert_item_into_buf fer_table ( ) ;
21 }
22 case DEFINE:
23 r e t r i eve_data ( ) ;
24 i f ( last_frame ) {
25 insert_item_into_buf fer_table ( ) ;
26 }
27 case TRIG:
28 swap_buffer_and_conf_table ( ) ;
29 }
30 }
31

32 LIN ( ) {
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....................................... 6. Program

33 switch ( s t a t e ) {
34 case NO_MESSAGE :
35 i f ( l in_break ) {
36 s t a t e = 1 ;
37 }
38 case BREAK_RECEIVED :
39 i f (LIN has message ) {
40 rece ive_message ( ) ;
41 i f ( message = sync ) {
42 s t a t e = 2 ;
43 } e l s e { s t a t e = 0}
44 }
45 case SYNC_RECEIVED :
46 i f (LIN has message ) {
47 rece ive_message ( ) ;
48 retreive_PID ( ) ;
49 s t a t e = 3 ;
50 }
51 case DATA_FOUND :
52 i f ( find_PID_in_conf_table ( ) == SUCCESS) {
53 send_item ( ) ;
54 }
55 case DATA_SEND:
56 send_data_checksum_byte_by_byte ( ) ;
57 }
58 }

The code is loosely based on the CAN_BREAK project by Jiri Blecha,
2012.

The messages that come through CAN bus have the following content of
the data bytes as shown on the [6.1].

CMD param_1 param_n

Table 6.1: Format of the configuration messages.

The CMD byte has in the higher four bits the type of the command and in
the last two four contain the descending serial number of the physical frame,
because the physical frame of the CAN message always contains only 8 bytes
of data. The commands can be seen on the [6.2].

After the last frame of the message was received, the modules sends a
response: CMD(four higher bits of the command module responses, four
lower bits are zeros) + PAR (parameter [0x00 - positive acknowledgement;
0x01 - negative acknoledgement (uknown command)]).
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6. Program.......................................
Command code Command name Command description
0x00 Reset Resets configuration tables

and returns the module into
the initial state

0x01 Define Defines the simulated LIN
frame

0x02 ETF Define Defines the simulated Event-
Triggered frame

0x03 Trig Request for activation of the
configured functions

Table 6.2: Configuration commands from CAN.

RESET command has no parameters.

Define command has the following parameters:

. ID - [1B] - IIIIII00.
Simulated 6-bit frame identifier, its 2 higher bits are zeros..Type/Length - [1B] - 0bt000lll.
The t bit defines if the frame uses the classic checksum (0 - for LIN
specification 1.3) or the enhanced checksum (1 - for LIN specification
2.0 and newer).
llll bits define the requested length of the simulated LIN frame..Data - [llllB].
Data of the simulated LIN frame number of bytes corresponds to the llll
bits.. ErrResp - [1B] - 0− 63; 128.
The position of the ErrorResponse bit in the data, 128 represents the
absence of the ErrorResponse bit in the frame.

Define ETF command has the following parameters:

. ID - [1B] - IIIIII00.
Simulated 6-bit frame identifier, its 2 higher bits are zeros..Alias ID - [1B] - EEEEEE00.
Event-Triggered frame ID.
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....................................... 6. Program

.Type/Length - [1B] - 0bt000lll.
The t bit defines if the frame uses the classic checksum (0 - for LIN
specification 1.3) or the enhanced checksum (1 - for LIN specification
2.0 and newer).
llll bits define the requested length of the simulated LIN frame..Data - [llllB].
Data of the simulated LIN frame number of bytes corresponds to the llll
bits.. ErrResp - [1B] - 0− 63; 128.
The position of the ErrorResponse bit in the data, 128 represents the
absence of the ErrorResponse bit in the frame.

More information on this can be found in document LIN Slave, ČVUT
FEL v Praze Katedra měření, 2018.
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Chapter 7

Conclusion

The main aim of this bachelor thesis was designing and realization of the
hardware module and implementing the software for it. The requirements to
the module were two LIN and one CAN connectors, the module shoud be
able to simulate the behavior of LIN slaves according to the configuration
messages from CAN bus.

To fulfill this, I suggested the connection of all the components (wiring
diagram). After it was confirmed, I made the design of the PCB. After the
PCB was printed out and all the components were soldered to it by my
supervisor, the module was tested. During the testing of the module it was
found out, that I made some minor mistakes in the wiring diagram, which
were solved by my supervisor.

The output module has two layers PCB and equipped with the required
peripheries (LIN, CAN, SWD). The size of the PCB is saved within desired
dimensions and all the components are optimized according to their function-
ality, size and price. It uses the power of 12 V. This meets all the requirements
introduced in the specification of the thesis.

The module can recognize the input data from CAN bus, process it and
save to the configuration table. It also can react to the headers that come
from the LIN bus by sending the corresponding items from the configuration
table, both unconditional and Event-Triggered. The module responds to
found errors in the headers by setting the Error Response bit. This allows
monitor problems on the LIN bus. This allows to meet all the software
requirements to module.
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7. Conclusion......................................
It is supposed, that in the future, the module will be able to simulate

more than one LIN slave (at least two). This is possible due to additional
connector on the module and the fact, that the code structure allows to use
two USARTs with only minor changes in the main loop.

Working in the Cadence IDE made a great contribution to my skills,
because I have never designed a PCB before. I also learned how to work with
documentation, found new things for myself during writing of the code and
had a deeper look on the hardware implementation.
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7. Conclusion......................................
