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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: LIN Slave Simulator
Jméno autora: Aleksandra Pereverzeva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zahrnuje několik pro bakaláře nesnadných úkolů, především návrh a realizaci technického řešení modulu simulátoru.
Návrh a implementaci programového vybavení považuji za méně náročnou část zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila požadavky všech bodů zadání, modul byl realizován a ve stávající podobě je funkční. Programové vybavení
modulu však není dostatečně odladěné a nepracuje spolehlivě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení práce postupovala studentka poměrně samostatně, průběh prací pravidelně konzultovala. Návrh technického
řešení včetně desky plošných spojů zvládla velmi dobře, i když se do výsledného návrhu vloudily typicky začátečnické chyby.
I ve fázi implementace programového vybavení byla studentka aktivní a pracovala samostatně. V závěru se však dostala do
časového skluzu a byla třeba významná pomoc vedoucího práce, aby byl výsledek alespoň částečně funkční.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je pouze dostačující - při návrhu hardwaru došlo k prohození pinů na budičích CAN a LIN, což muselo
být následně opraveno. Překvapen jsem byl problémy s implementací programového vybavení. Výsledný firmware není
dostatečně stabilní a nelze jej rutinně používat. Některé pokročilejší funkcionality (vysílání událostmi generovaných zpráv)
nejsou odladěny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava práce je dobrá. Práce je psána v anglickém jazyce, obsahuje gramatické a jazykové prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka sama aktivně hledala prameny, uvádí všechny použité zdroje. Seznam literatury je však zbytečně rozsáhlý a
nejsem si zcela jist jeho relevancí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem ke skutečnosti, že většinu návrhových a implementačních aktivit nezbytných pro úspěšné dokončení práce dělala
studentka v tomto rozsahu poprvé, považuji dosaženou úroveň všech fází řešení za dostatečnou. Technické vybavení je po
opravách plně funkční, programové vybavení je funkční pouze částečně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka provedla úvodní rešerši problematiky a seznámila se spotřebními technologiemi. Technické řešení
modulu simulátoru realizovala téměř samostatně, i když s drobnými chybami. Funkčnost programového vybavení
je však jen omezená a firmware není stabilní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 8.6.2018 Podpis: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.